Em 07 de novembro de 2014, a Coordenadoria do Núcleo de Gestão de 

Contratos,  Convênios  e  Parcerias,  em  face  dessa  demanda,  solicitou  da  Secretaria 

Executiva de Orçamento, Finanças e Contabilidade informação da dotação orçamentária 

no valor de R$ 1.955.642,40 (um milhão, novecentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e 

quarenta e dois reais e quarenta centavos) (Anexo nº 5 do Relatório Técnico Preliminar,  

documento digital Control-P nº 144211/2018, págs. 47 e 48).

Em  12  de  novembro  de  2014,  a  Secretaria  Executiva  de  Orçamento, 

Finanças e Contabilidade manifestou acerca do pedido de informação (Anexo nº 5 do

[...]

Achado  nº  7  -  Os  produtos  não  foram  entregues  assim  como  os 
serviços não foram prestados na forma e condições contratualmente 
estabelecidas, não atendendo aos objetivos da contratação, causando 
prejuízo  ao  erário  no  montante  de  R$  2.665.646,51  (dois  milhões, 
seiscentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta e um centavos).

C:\Murilo TCE\Auditoria Cidesat\Cidesat - versão pós  revisão\179639-2017-RELATORIO DE AUDITORIA  DE CONFORMIDADE PRELIMINAR Consolidado.odt 52/138

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site:

[...]

✔ foi entregue para a empresa Original uma planilha com as seguintes 

colunas:  código,  material,  plaqueta,  data  tombamento  e  valor  dos 

bens  patrimoniais  (Anexo  nº  10  do  Relatório  Técnico  Preliminar, 

documento digital Control-P nº 144220/2018, páginas 1982 a 2252). 

Nessa  planilha  constam  11.132  (onze  mil,  cento  e  trinta  e  duas) 

linhas, além da linha de cabeçalho;

✔ foi  recebida  da empresa  Original,  a  título  de  dados 

migrados/convertidos,  uma  planilha  com  as  seguintes  colunas: 

material,  marca,  modelo,  situação  física,  plaqueta  atual,  plaqueta 

antiga,  data  de  lançamento,  descrição,  série,  código  controlável, 

características  (Anexo  nº  10  do  Relatório  Técnico  Preliminar, 

documento digital Control-P nº 144220/2018, páginas 2253 a 2352). 

Nessa planilha  constam 10.202 (dez mil,  duzentas  e  duas)  linhas, 

além da linha de cabeçalho;

A partir dessas duas planilhas, a equipe de auditoria realizou o cruzamento 

dessas informações. 

Inicialmente,  a  equipe  considerou  a  planilha  fornecida  pelo  TCE-MT  à 

empresa Original e a partir dela buscou-se a relação com a planilha recebida da empresa

[...]

empresa Original e da coluna “plaqueta antiga” existente na planilha recebida da empresa 

Original como elemento comum entre as bases de dados, objeto da conversão/migração. 

Dessa análise, conclui-se que:

✔ Das informações fornecidas pelo TCE-MT, no total de 11.132 (onze 

mil,  cento e trinta e dois) itens patrimoniais, não foram convertidos 

4.474 (quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro) itens patrimoniais 

inicialmente entregues pelo TCE-MT à empresa Original (Anexo nº 10 

do  Relatório  Técnico  Preliminar,  documento  digital  Control-P  nº 

144220/2018, páginas 2933 a 3158);

✔ Do confronto entre as informações fornecidas pelo TCE-MT e aquelas

[...]

Preliminar, documento digital Control-P nº 144220/2018, páginas 2906 

a 2932);

Dentre os itens patrimoniais não convertidos, estão os veículos do TCE-MT. 

A título de exemplo, tem-se os veículos SW4, que constam da planilha fornecida pelo 

TCE-MT, no valor de R$ 178.250,00 (cento e setenta e oito mil, duzentos e cinquenta 

reais),  mas  que  não  foram  convertidos,  tanto  que  não  consta  o  valor  e  a  data  de 

tombamento no relatório analítico de levantamento da empresa Original (Anexo nº 10 do 

Relatório Técnico Preliminar, documento digital Control-P nº 144220/2018, página 140).